
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ы-20\У к. №

О внесении изменений в постановление администрации города Рязани 
от 20.05.2011 № 2182 «Об утверждении Реестра муниципальных услуг»

В целях приведения правовых актов администрации города Рязани в соответствие 

с действующим законодательством Российской Федерации, повышения качества 

предоставляемых населению города Рязани муниципальных услуг, обеспечения доступа 

граждан и юридических лиц к достоверной и актуальной информации о муниципальных 

услугах муниципального образования -  городской округ город Рязань, предоставляемых 

физическим и юридическим лицам, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования -  городской округ 

город Рязань Рязанской области, администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление администрации города Рязани от 20.05.2011 №2182 

«Об утверждении Реестра муниципальных услуг» (в редакции постановлений 

администрации города Рязани от 11.10.2011 № 4380, от 29.11.2011 № 5369, 

от 17.01.2012 № 42, от 24.02.2012 № 796, от 28.06.2012 № 3287, от 23.07.2012 № 3834, 

от 17.08.2012 № 4314, от 04.02.2013 № 353, от 01.08.2013 № 3134, от 30.12.2013 № 5717, 

от 14.03.2014 № 961, от 15.05.2014 № 1904) следующие изменения:

1.1. Заголовок изложить в следующей редакции: «Об утверждении Реестра 

муниципальных услуг (функций)».

1.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить прилагаемый Реестр муниципальных услуг (функций)».

2. Внести в Реестр муниципальных услуг, утвержденный постановлением 

администрации города Рязани от 20.05.2011 № 2182 (в редакции постановлений 

администрации города Рязани от 11.10.2011 № 4380, от 29.11.2011 № 5369, 

от 17.01.2012 № 42, от 24.02.2012 № 796, от 28.06.2012 № 3287, от 23.07.2012 № 3834,



2

от 17.08.2012 № 4314, от 04.02.2013 № 353, от 01.08.2013 № 3134, от 30.12.2013 № 5717, 

от 14.03.2014 № 961, от 15.05.2014 № 1904), следующие изменения:

2.1. Заголовок изложить в следующей редакции: «Реестр муниципальных услуг 
(функций)».

2.2. Пункт. 38 раздела 1 «Муниципальные услуги, предоставляемые администрацией 

города Рязани» изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению.

2.3. Пункты 5, 10, 13, 14 и 20 раздела 2 «Услуги, которые являются необходимыми 

и обязательными для предоставления муниципальных услуг» исключить.

2.4. Пункты 3, 7, 8, 11, 12, 15, 16, 18 и 19 раздела 2 «Услуги, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг» изложить 

в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

2.5. Раздел 2 «Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальных услуг» дополнить пунктами 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27 и 28, 

изложив их в редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

2.6. Пункты 2 и 7 раздела 3 «Услуги, предоставляемые муниципальными 

учреждениями города Рязани и другими организациями, в которых размещается 

муниципальное задание (заказ), и предоставляемые в электронной форме, включенные в 

перечни, утвержденные Правительством Российской Федерации и Правительством 

Рязанской области» изложить в редакции согласно приложению № 4 к настоящему 

постановлению.

2.7. Дополнить разделом 4, изложив его в редакции согласно приложению № 5 

к настоящему постановлению.

3. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города 

Рязани (С.Б. Якунина) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

О.Е.БулековГлава администрации



от $ г. №

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации

города Рязани

38

Выдача задания и разрешения на 
проведение работ по сохранению 
объекта культурного наследия 
местного (муниципального) значения

Управление культуры юридические и 
физические лица



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации

города Рязани

о т /  г. №

3 Выдача разрешений 
на ввод объектов 
в эксплуатацию

Оформление
документов,
подтверждающих
соответствие
построенного,
реконструированного
объекта капитального
строительства
техническим условиям

Организации,
осуществляющие
эксплуатацию сетей
инженерно-
технического
обеспечения

На
договорной

основе

Оформление схемы,
отображающей
расположение
построенного,
реконструированного
объекта капитального
строительства,
расположение сетей
инженерно-
технического
обеспечения в границах
земельного участка
и планировочную
организацию земельного
участка

Организации,
выполняющие
геодезические
работы

На
договорной

основе

7 Приемка помещений 
после переустройства 
и (или) перепланировки

Оформление 
технического плана 
(технического паспорта) 
помещения после 
проведения работ 
по переустройству 
и (или) перепланировки 
помещения

Рязанский филиал 
ФГУП
«Ростехинвентари- 
зация - Федеральное 
БТИ», кадастровый 
инженер

Платно

Оформление
документов,
содержащих заключение 
органов и (или) 
учреждений 
о результатах 
обследования объекта 
на предмет исполнения 
заявителем условий 
проекта и требований 
законодательства 
в области их контроля 
и надзора

Проектные
организации

Платно



2

8 Прием заявлений, 
документов для принятия 
граждан на учет в 
качестве нуждающихся 
в жилых помещениях

Оформление справки 
с места жительства 
о составе семьи 
и занимаемой площади

Товарищества
собственников
жилья,
управляющие
организации,
жилищные
кооперативы,
жилищно­
строительные
кооперативы

На
договорной

основе

Оформление справки, 
выданной органами 
(организациями), 
которые в соответствии 
с пунктом 2 статьи 32 
Федерального закона 
от 21.07.1997 № 122-ФЗ 
«О государственной 
регистрации прав на 
недвижимое имущество 
и сделок с ним» 
осуществляли 
регистрацию прав 
на объекты 
недвижимости

Рязанский филиал 
ФГУП
«Ростехинвентари- 
зация - Федеральное 
БТИ»

Платно

Оформление 
документов, 
подтверждающих право 
на дополнительную 
площадь (для граждан, 
имеющих право 
на дополнительную 
площадь)

Учреждения
здравоохранения

На
договорной

основе

Оформление 
документов, 
подтверждающих право 
на включение в списки 
лиц, имеющих право 
на внеочередное 
предоставление жилых 
помещений (для 
граждан, имеющих 
право на внеочередное 
предоставление жилых 
помещений)

Учреждения
здравоохранения

На
договорной

основе

11 Приватизация жилых 
помещений 
муниципального 
жилищного фонда

Оформление справки, 
подтверждающей, 
что ранее право на 
приватизацию жилья 
не было использовано

Рязанский филиал 
ФГУП
«Ростехинвентари- 
зация - Федеральное 
БТИ»

Платно



3

Оформление справки 
о составе семьи 
(о зарегистрированных 
гражданах) и лицах, 
сохранивших право 
пользования жилым 
помещением

Товарищества
собственников
жилья,
управляющие
организации,
жилищные
кооперативы,
жилищно­
строительные
кооперативы

На
договорной

основе

Оформление 
технического плана 
помещения или 
технического паспорта 
жилого помещения, 
кадастрового паспорта 
помещения

Рязанский филиал 
ФГУП
«Ростехинвентари- 
зация - Федеральное 
БТИ», кадастровый 
инженер

Платно

12 Передача жилых 
помещений, ранее 
приватизированных 
гражданами, 
в муниципальную 
собственность города 
Рязани

Оформление справки 
органа,
осуществляющего 
регистрацию граждан 
по месту жительства, 
о лицах, проживающих 
в жилом помещении

Товарищества
собственников
жилья,
управляющие
организации,
жилищные
кооперативы,
жилищно­
строительные
кооперативы

На
договорной

основе

Оформление справки
об отсутствии
обременений,
ограничений, арестов,
наложенных
на передаваемое жилое
помещение

Рязанский филиал 
ФГУП
«Ростехинвентари- 
зация - Федеральное 
БТИ»

Платно

Оформление справки 
о зарегистрированных 
правах всех
собственников на жилые 
помещения

Рязанский филиал 
ФГУП
«Ростехинвентари- 
зация - Федеральное 
БТИ»

Платно

Оформление 
технического плана 
помещения или 
технического паспорта 
жилого помещения, 
кадастрового паспорта 
помещения

Рязанский филиал 
ФГУП
«Ростехинвентари- 
зация - Федеральное 
БТИ», кадастровый 
инженер

Платно

Оформление отчета 
об оценке рыночной 
стоимости жилого 
помещения

Субъекты
оценочной
деятельности

Платно



4

15 Выдача документов
на предоставление
земельных участков,
находящихся
в государственной или
муниципальной
собственности,
для индивидуального
жилищного
строительства

Оформление документа, 
подтверждающего право 
на первоочередное 
получение земельного 
участка

Г осударственные
учреждения
здравоохранения

Бесплатно

16 Выдача документов 
на предоставление 
земельных участков, 
находящихся 
в государственной 
или муниципальной 
собственности 
и составляющих 
территорию 
садоводческих 
и огороднических 
некоммерческих 
объединений, гражданам 
для садоводства 
и огородничества

Оформление 
заключения правления 
некоммерческого 
объединения, в котором 
указывается гражданин, 
за которым закреплен 
земельный участок, и 
подтверждается 
соответствие указанного 
описания
местоположения такого
земельного участка
местоположению
земельного участка,
фактически
используемого
гражданином

Некоммерческие
объединения

На
договорной

основе

18 Согласование места 
размещения временного 
сооружения

Оформление проектной 
документации 
временного сооружения 
(в составе проектной 
документации 
разрабатывается паспорт 
временного сооружения, 
определяющий 
основные объемно­
планировочные, 
архитектурные 
и конструктивные 
решения, внешний вид 
фасадов, их рекламно­
художественное 
оформление)

Проектные
организации

Платно

19 Выдача разрешений на 
установку рекламных 
конструкций

Оформление проекта
рекламной конструкции,
соответствующего
требованиям
технического
регламента

Проектные
организации

Платно



5

Оформление эскиза 
рекламной конструкции 
(документа, 
определяющего 
внешний вид рекламной 
конструкции)

Проектные
организации

Платно

Оформление 
фотофиксации места 
размещения рекламной 
конструкции

Проектные
организации

Платно

Оформление 
фотомонтажа рекламной 
конструкции

Проектные
организации

Платно



г. Ш&Ш

ПРИЛОЖЕНИЕ №3
к постановлению администрации

города Рязани

"21 Постановка многодетной 
семьи на учет для 
предоставления 
земельного участка

Оформление справки с 
места жительства о 
составе семьи и 
занимаемой площади

Товарищества
собственников
жилья,
управляющие
организации,
жилищные
кооперативы,
жилищно­
строительные
кооперативы

На
договорной

основе

22 Признание граждан 
малоимущими в целях 
принятия на учет в , 
качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, 
предоставляемых по 
договорам социального 
найма, предоставления 
освободившегося жилого 
помещения в 
коммунальной квартире 
по договору социального 
найма

Оформление справки с 
места жительства о 
составе семьи и 
занимаемой площади

Товарищества
собственников
жилья,
управляющие
организации,
жилищные
кооперативы,
жилищно­
строительные
кооперативы

На
договорной

основе

Оформление справки о
размере компенсации,
выплачиваемой
государственным
органом или
общественным
объединением за время
исполнения
государственных или
общественных
обязанностей

Общественные
объединения

Бесплатно

Оформление справки о 
размере выходного 
пособия,
выплачиваемого при 
увольнении, 
компенсации при 
выходе в отставку, 
заработной платы, 
сохраняемой на период 
трудоустройства при 
увольнении в связи с 
ликвидацией 
организации, 
сокращением 
численности или штата 
работников

Работодатели Бесплатно



2

Оформление справки о 
размере стипендии, 
выплачиваемой 
обучающимся в 
учреждениях 
начального, среднего и 
высшего
профессионального 
образования, 
аспирантам и 
докторантам, 
обучающимся с 
отрывом от 
производства в 
аспирантуре и 
докторантуре при 
образовательных 
учреждениях высшего 
профессионального 
образования и научно- 
исследовательских 
учреждениях, 
слушателям духовных 
учебных заведений, а 
также компенсационной 
выплаты указанным 
категориям граждан в 
период их нахождения в 
академическом отпуске 
по медицинским 
показаниям, включая 
надбавки и доплаты

Учреждения
начального,
среднего и высшего
профессионального
образования,
научно-
исследовательские 
учреждения, 
духовные учебные 
заведения

Оформление копии 
договора, заключаемого 
в соответствии с 
гражданским 
законодательством 
Российской Федерации, 
с указанием оплаты 
работ по договору_____
Оформление справки о 
размере материальной 
помощи, оказываемой 
работодателями своим 
работникам, в том 
числе бывшим
Оформление сведений о 
размере авторских 
вознаграждений, 
получаемых в 
соответствии с

Работодатели

Работодатели

Организация,
предоставляющая
авторское
вознаграждение

Бесплатно

Бесплатно

Бесплатно

Бесплатно



3

----- — ----------------------------------------------- -----------------------------------

законодательством 
Российской Федерации 
об авторском праве и 
смежных правах, в том 
числе по авторским 
договорам 
наследования
Оформление сведений о 
размере доходов по 
акциям и других 
доходов от участия в 
управлении 
собственностью 
организаций

Организации,
производившие
выплаты

Бесплатно

Предоставление 
сведений об алиментах, 
получаемых членами 
семьи

Работодатели Бесплатно

Оформление справки о 
наследуемых и 
подаренных денежных 
средствах

Нотариальные
организации

Платно

Оформление справки о 
размере денежных 
средств из любых 
источников (за 
исключением 
собственных средств 
гражданина или членов 
его семьи), 
направленных на 
оплату обучения в 
образовательных 
учреждениях

Работодатели Бесплатно

Оформление документа, 
содержащего данные, 
установленные оценкой 
транспортного средства, 
произведенной 
независимой 
экспертной 
организацией (при 
наличии у гражданина- 
заявителя и членов его 
семьи транспортных 
средств)

Независимая
экспертная
организация

Платно

23 Выдача согласия 
нанимателю жилого 
помещения по договору 
социального найма на 
передачу части или всего 
занимаемого жилого 
помещения в поднаем

Оформление справки 
организации, 
осуществляющей 
регистрацию граждан 
по месту жительства, о 
лицах, проживающих в 
жилом помещении, с

Товарищества
собственников
жилья,
управляющие
организации,
жилищные
кооперативы,

На
договорной

основе



4

обязательным 
указанием общей 
площади жилого 
помещения

жилищно­
строительные
кооперативы

Оформление согласия 
временно
отсутствующих членов 
семьи нанимателя на 
передачу жилого 
помещения, 
предоставленного по 
договору социального 
найма, в поднаем, 
заверенного в 
установленном порядке

Нотариальные
организации

Платно

Оформление реестра 
собственников жилых 
помещений в 
коммунальной квартире 
- при передаче в 
поднаем жилого 
помещения, 
находящегося в 
коммунальной квартире

Товарищества
собственников
жилья,
управляющие
организации,
жилищные
кооперативы,
жилищно­
строительные
кооперативы

На
договорной

основе

Оформление справок об 
отсутствии тяжелых 
форм хронических 
заболеваний при 
которых совместное 
проживание с 
гражданином в одной 
квартире невозможно, 
выдаваемых 
проживающим и 
вселяемым в жилые 
помещения гражданам

Учреждения
здравоохранения

На
договорной

основе

24 Выдача нанимателю 
жилого помещения по 
договору социального 
найма решения о 
предоставлении ему 
жилого помещения 
взамен занимаемого 
жилого помещения

Оформление справки 
организации, 
осуществляющей 
регистрацию граждан 
по месту жительства, о 
лицах,
зарегистрированных в 
жилом помещении

Товарищества
собственников
жилья,
управляющие
организации,
жилищные
кооперативы,
жилищно­
строительные
кооперативы

На
договорной

основе

Оформление согласия 
на предоставление 
жилого помещения 
взамен занимаемого 
жилого помещения

Нотариальные , 
организации

Платно



5

временно
отсутствующих членов 
семьи нанимателя, 
проживающих в жилом 
помещении, 
заверенного в 
установленном порядке
Оформление справок о 
наличии тяжелых форм 
хронических 
заболеваний, указанных 
в перечне заболеваний, 
утвержденном 
уполномоченным 
Правительством 
Российской Федерации 
органом
исполнительной власти, 
при которых 
совместное проживание 
с другими гражданами в 
одной квартире 
невозможно
Оформление
документов,
подтверждающих
инвалидность
Оформление 
заключения лечебно­
профилактического 
учреждения 
здравоохранения о 
необходимости 
проживания на нижних 
этажах либо в 
многоквартирных 
домах, оборудованных 
лифтами_____________

Учреждения
здравоохранения

На
договорной

основе

Учреждения
здравоохранения

На
договорной

основе

Учреждения
здравоохранения

Оформление 
заключения лечебно- 
профилактического 
учреждения о 
необходимости 
проживания в 
непосредственной 
близости от лиц, 
осуществляющих уход 
за страдающим тяжелой 
формой хронического 
заболевания, указанного 
в перечне заболеваний, 
утвержденном 
уполномоченным______

На
договорной

основе

Учреждения
здравоохранения

На
договорной

основе



6

Правительством 
Российской Федерации 
органом
исполнительной власти

25 Согласование обмена 
жилыми помещениями 
между нанимателями 
данных помещений по 
договорам социального 
найма

Оформление справки 
организации, 
осуществляющей 
регистрацию граждан 
по месту жительства, о 
лицах, проживающих в 
жилом помещении

Товарищества
собственников
жилья,
управляющие
организаций,
жилищные
кооперативы,
жилищно­
строительные
кооперативы

На
договорной

основе

Оформление справки 
об отсутствии одной из 
тяжелых форм 
хронических 
заболеваний, указанных 
в перечне заболеваний, 
установленном 
уполномоченным 
Правительством 
Российской Федерации 
федеральным органом 
исполнительной власти, 
при которых 
совместное проживание 
с другими гражданами в 
одной квартире 
невозможно, когда в 
результате обмена 
гражданин вселяется 
в коммунальную 
квартиру

Учреждения
здравоохранения

На
договорной

основе

Оформление согласия 
на обмен временно 
отсутствующих членов 
семьи нанимателя, 
проживающих в 
обмениваемых жилых 
помещениях, 
заверенного в 
установленном порядке

Нотариальные
организации

Платно

26 Принятие на учет 
граждан, нуждающихся в 
предоставлении 
специализированных 
жилых помещений 
муниципального 
жилищного фонда

Оформление справки о 
жилых помещениях, 
права на которые не 
зарегистрированы в 
Едином
государственном 
реестре прав на 
недвижимое имущество 
и сделок с ним, на всех 
членов семьи

Рязанский филиал 
ФГУП
«Ростехинвентари- 
зация - Федеральное 
БТИ»

Платно



7

Оформление справки 
жилищно­
эксплуатационной 
организации либо 
выписки из домовой 
книги о составе семьи

Жилищно-
эксплуатационная
организация

Бесплатно

27 Предоставление 
освободившихся жилых 
помещений в 
коммунальных квартирах 
по договорам купли- 
продажи

Оформление справки с 
места жительства

Товарищества
собственников
жилья,
управляющие
организации,
жилищные
кооперативы,
жилищно­
строительные
кооперативы

На
договорной

основе

Оформление справки о 
наличии или отсутствии 
собственности у всех 
членов семьи

Рязанский филиал 
ФГУП
«Ростехинвентари- 
зация - Федеральное 
БТИ»

Платно

Оформление реестра на
коммунальную
квартиру

Рязанский филиал 
ФГУП
«Ростехинвентари- 
зация - Федеральное 
БТИ»

Платно

Оформление расчета 
общей площади жилых 
помещений в 
коммунальной квартире

Рязанский филиал 
ФГУП
«Ростехинвентари- 
зация - Федеральное 
БТИ»

Платно

Оформление 
технического плана 
помещения, 
кадастрового паспорта 
помещения

Рязанский филиал 
ФГУП
«Ростехинвентари- 
зация - Федеральное 
БТИ», кадастровый 
инженер

Платно

28 Присвоение адреса 
зданиям и строениям на 
территории г. Рязани

Оформление
координатно-адресной
привязки

Рязанский филиал 
ФГУП
«Ростехинвентари- 
зация - Федеральное 
БТИ»

Платно



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к постановлению администрации

города Рязани

" 2 Предоставление информации об 
образовательных программах, в том числе 
учебных планах, календарных учебных 
графиках, рабочих программах учебных 
предметов, курсов, дисциплин (модулей), 
иных компонентах, а также оценочных и 
методических материалах

Муниципальные
общеобразовательные

учреждения

физические
лица

7 Предоставление информации о порядке 
проведения государственной итоговой 
аттестации обучающихся, освоивших 
основные общеобразовательные (за 
исключением дошкольных) программы

Муниципальные
общеобразовательные

учреждения

физические
лица



от 201^ г. №

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к постановлению администрации

города Рязани

4. Муниципальные функции, исполняемые администрацией города Рязани

№
. п/п Наименование функции Ответственные исполнители

1
Осуществление муниципального жилищного 
контроля на территории муниципального 
образования -  городской округ город Рязань

Управление по работе с 
населением на территории


